
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2019/DD/03912 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

Numero: 2019/DD/03912 

 Del: 21/05/2019 

 Esecutivo da: 21/05/2019 

 Proponente: Direzione Istruzione,Servizio Servizi all'Infanzia 

 

 

 

OGGETTO:  

Acquisto di libri per i bambini e le bambine  delle scuole e dei nidi d'infanzia a gestione diretta del 

comune di Firenze 

Lotto 1 CIG ZCB284B413 

Lotto 2 CIG Z8F284B397 

 

 

 

 

LA DIRIGENTE 

PREMESSO che: 

� con Deliberazione C.C. n. 72/694 del 21.12.2018 sono stati approvati i “Documenti di 

programmazione 2019-2021: approvazione note di aggiornamento al Dup, Bilancio finanziario, nota 

integrativa e il Piano Triennale Investimenti; 

� la Giunta Comunale ha approvato la deliberazione n. 140 del 18.04.2018, immediatamente esecutiva, 

con la quale è stato approvato il PEG 2018 – 2020; 

� con Deliberazione di Giunta n. 46 del 13.3.2012 è stato accorpato il Servizio Asili Nido e Servizi 

complementari e il Servizio Scuola dell’Infanzia in un unico servizio denominato Servizio Servizi 

all’Infanzia; 

� con Decreto del Sindaco n. 80 del 28.12.2017 viene disposta la proroga dell’incarico come 

responsabile del Servizio Servizi all’infanzia alla sottoscritta, fino alla scadenza del mandato 

amministrativo; 

 

CONSIDERATO che: 

• in data 19 novembre 2018 è stata effettuata un’indagine preliminare di mercato per l’affidamento di 

libri per i bambini e le bambine delle scuole e dei nidi d’infanzia di cui al prot. gen. n. 366966/2018, 

alla quale ha risposto un unico operatore economico, precisamente LIBRERIE GIUNTI S.r.l.; 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2019/DD/03912 

 

• con Determinazione Dirigenziale n. 9239 del 17.12.2018 è stato disposto nei confronti di LIBRERIE 

GIUNTI S.r.l l’affidamento della fornitura di libri di cui in oggetto per l’anno 2018; 

DATO ATTO che al momento dell’affidamento, così come indicato anche in DD 9239/2018 sopra 

richiamata, LIBRERIE GIUNTI S.r.l. ha offerto un numero inferiore di libri rispetto a quanto richiesto in 

quanto alcuni titoli non erano disponibili o risultavano in ristampa o con giacenza insufficiente; 

 

VALUTATO che i prezzi offerti sono risultati congrui e che la fornitura effettuata ai sensi della DD 

9239/2018 è stata correttamente svolta nelle scuole e nei nidi d’infanzia interessati, così come richiesto nella 

documentazione di gara di cui all’indagine di mercato sopra richiamata; 

 

RILEVATA la necessità di procedere per l’anno 2019 all’acquisto dei libri precedentemente non acquistati 

per le motivazioni suddette; 

 

VISTO l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. che prevede che per importi inferiori ai 

40.000 euro è consentito l’affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento; 

DATO ATTO che : 

• la procedura di gara si conforma ai principi di economicità, per quanto sopra esposto, tempestività, 

per l’esigenza di non dilatare la durata del procedimento di selezione del contraente in assenza di 

obiettive ragioni, correttezza, in quanto l’intera procedura viene espletata secondo i dettami del 

D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii; 

• i CIG della presente procedura e i CPV sono di seguito indicati. 

VOCE ACQUISTO CPV CIG LOTTO  

Libri stampati 

 

22110000-4 ZCB284B413 Lotto 1 – scuole d’infanzia 

Libri stampati 

 

22110000-4 Z8F284B397 Lotto 2 – nidi d’infanzia 

DATO ATTO che è stata inviata richiesta di preventivo con pec prot.gen. n. 157094/2019 alla ditta 

aggiudicataria uscente LIBRERIE GIUNTI S.r.l. per la fornitura dei libri richiesti con indagine preliminare e 

resisi disponibili solo nel corso del presente anno 2019; 

 

PRESO ATTO che la ditta ha inviato la propria offerta con pec di cui al prot. gen. n. 161655 del 14.05.2019;  

 

VISTO il verbale di gara redatto in data 15 maggio 2019, conservato agli atti del Servizio Servizi 

all’Infanzia, e le motivazioni in esso riportate; 

 

RITENUTO pertanto,  in considerazione del modesto ammontare della fornitura nonché della necessità di 

completare le richieste pedagogico-educative evidenziate dai nidi e dalle scuole dell’infanzia, ai sensi 

dell’art. 36 comma 2 lett. a) del citato D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., di affidare all’operatore economico 

LIBRERIE GIUNTI SRL – C.F. e P.IVA 07954120965 – la fornitura di libri per i bambini e le bambine 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2019/DD/03912 

 

delle scuole d’infanzia (Lotto 1) e dei nidi d’infanzia (Lotto 2) a gestione diretta del Comune di Firenze per 

l’anno 2019, prevedendo la consegna unica degli stessi presso il Servizio Servizi all’Infanzia; 

 

PRESO ATTO pertanto che la spesa complessiva offerta, valutata congrua riguardo i prezzi di riferimento, 

ammonta a € 1.360,04, da imputarsi come di seguito descritto: 

• Lotto 1 – scuole d’infanzia (CIG ZCB284B413) € 670,88, su imp. 2019/5254 del Capitolo 27670 

• Lotto 2 – nidi d’infanzia (CIG Z8F284B397) € 689,16, sul Capitolo 27665 

 

DATO ATTO di quanto indicato dall’art. 74 del D.P.R. 633/1972 in materia di IVA per il settore 

dell’editoria e che pertanto l’IVA viene assolta dall’editore; 

 

PRESO ATTO che: 

• per la procedura di gara oggetto del presente provvedimento il Responsabile del Procedimento è la 

sottoscritta, Dirigente del Servizio Servizi all’Infanzia, che possiede i requisiti di cui all’art. 107 D.Lgs. 

267/2000; 

• in ordine al piano per la prevenzione della corruzione di cui alla deliberazione 2014/G/24 non sussistono 

per il RUP motivi di conflitto di interesse, come da specifica dichiarazione in atti;  

• è presente il DURC di LIBRERIE GIUNTI SRL acquisito che risulta regolare; 

• sono stati effettuati i controlli previsti dalla vigente normativa nei confronti di LIBRERIE GIUNTI SRL; 

• i CIG assunti per la presente procedura sono per il Lotto 1 (scuole d’infanzia) CIG ZCB284B413 e per il 

Lotto 2 (nidi d’infanzia) CIG Z8F284B397; 

• per quanto attiene la forma contrattuale questo Servizio si avvale della previsione normativa di cui 

all’art. 4 comma 2. lett. b) del vigente Regolamento comunale per l’attività contrattuale) ossia mediante 

scambio in formato digitale del relativo ordine di fornitura come previsto dall’art. 32 comma 14 del 

D.Lgs. n. 50/2016 e n. 56/2017; 

 

VISTO l’art. 24 comma 2 del vigente Regolamento comunale per l’attività contrattuale, che consente 

l’aggiudicazione definitiva da parte del RUP o del Dirigente responsabile; 

 

DATO ATTO della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti del controllo di 

regolarità amministrativa, fase preventiva, di cui all’art. 15 del Regolamento sul sistema dei controlli interni 

approvato con Delibera Consiliare n. 8/2013; 

 

VISTI: 

- il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

- il D.Lgs. n. 56/2017; 

- il D.P.R. 207/2010; 

- gli artt. 107, 183 e 192 del T.U. dell’Ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 

- gli artt. 58 e 81 c. 3 dello Statuto del Comune di Firenze; 

- l’art. 23 del Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

- il vigente Regolamento per l’attività contrattuale del Comune di Firenze;  

- il vigente Regolamento del Servizio di Economato e di cassa e delle Spese in economia; 

 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2019/DD/03912 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi in narrativa, e qui integralmente richiamati 

 

1. di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., la fornitura di 

libri per i bambini e le bambine delle scuole d’infanzia (Lotto 1) e dei nidi d’infanzia (Lotto 2) a 

gestione diretta del Comune di Firenze per l’anno 2019 a LIBRERIE GIUNTI SRL (C.F. e P.IVA 

07954120965) – Piazza Virgilio, 4 20123 Milano (MI)  (Cod. beneficiario n. 60015) per un importo 

complessivo di € 1.360,04; 

 

2. di dare atto di quanto indicato dall’art. 74 del D.P.R. 633/1972 in materia di IVA per il settore 

dell’editoria e che pertanto l’IVA viene assolta dall’editore; 

 

3. di dare atto che il RUP è la sottoscritta dott.ssa Rosanna Onilde Pilotti; 

 

4. di dare atto che i CIG assunti per la presente procedura sono per il Lotto 1 (scuole d’infanzia) CIG 

ZCB284B413 e per il Lotto 2 (nidi d’infanzia) CIG Z8F284B397 e che il CPV per il libri stampati è 

22110000-4; 

 

5. di impegnare l’ammontare della spesa della fornitura di cui in oggetto per l’anno 2019 per un totale 

pari a € 1.360,04 da imputarsi come di seguito descritto: 

 

o Lotto 1 – scuole d’infanzia (CIG ZCB284B413) € 670,88, su imp. 2019/5254 del Capitolo 

27670 

o Lotto 2 – nidi d’infanzia (CIG Z8F284B397) € 689,16, sul Capitolo 27665 

 

6. di dare atto che sono stati effettuati i controlli di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e 

che l’affidamento avverrà per mezzo di corrispondenza, secondo gli usi del commercio e in base a 

quanto previsto dal Regolamento comunale per l’attività contrattuale (art. 4 comma 2 lett. b) ossia 

mediante scambio in formato digitale del relativo ordine di fornitura come previsto dall’art. 32 

comma 14 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 

7. di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., che tutti gli atti relativi alla 

procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul Profilo del committente del Comune di 

Firenze, nei termini e con le modalità stabilite dal suddetto articolo, nella sezione “Amministrazione 

trasparente”. 

  

 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- RUP 

 

 

Firenze, lì 21/05/2019 Sottoscritta digitalmente da 



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2019/DD/03912 

 

 Il Responsabile 

 Rosanna Onilde Pilotti 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 27670 0 19/005254 01 670,88 

2) 27665 0 19/005829 00 689,16 

      

 

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 21/05/2019 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  

 

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

Si attesta che la presente copia di n 5 pagine, è conforme all’originale documento informatico, 

sottoscritto con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze. 

 

Firenze, il 22/05/2019 

 

 
 


